
（４）財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

２ 目 的 多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃを

通した各種文化振興事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした

特色ある地域文化の振興に資することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成６年１０月１日

４ 設立登記年月日 平成６年１０月３日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２４，０００，０００円

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １０人 監 事 ２人

理 事 長 岩 成 潔 一（わらべ館館長）

副理事長 石 黒 幸 子

理 事 白 石 由美子（鳥取短期大学教授）

〃 榎 田 郁 子（鳥取県子ども会育成連絡会副会長）

〃 野 川 聡（鳥取県文化観光局長）

〃 杉 本 邦 利（鳥取市経済観光部長）

〃 中 永 廣 樹（鳥取県教育委員会教育長）

〃 中 川 俊 隆（鳥取市教育委員会教育長）

〃 鎌 谷 眞里子（鳥取県レクリエーション協会事務局長）

〃 長谷川 重 隆（日本人形玩具協会正会員）

監 事 古 賀 裕 子

〃 中 島 稔

７ 職 員 １３人

８ 事 務 所 鳥取市西町三丁目２０２番地
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二 平成２０年度事業実施状況

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施

〔主な事業の実施状況〕

（１） ４月から５月にかけてわらべ館春まつりを開催。

（２） ７月から８月にかけてわらべ館夏まつりを開催。

（３） わらべ館ファミリーコンサートを年４回実施。

（４） 年間を通じてわらべ館唱歌教室を実施。

（５） 大正の部屋コンサートを年８回実施。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施

〔主な事業の実施状況〕

（１） 童謡・唱歌資料収集委員会で定められた資料収集方針等に基づき、童謡・唱歌に関

する資料収集を行った。

（２） 童謡・唱歌講演会（「英語でうたう日本の童謡」（講師：グレッグ・アーウィン氏））

を実施。

（３） おもちゃ資料収集委員会で定められた資料収集方針等に基づき、おもちゃに関する

資料収集を行った。

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施

〔主な事業の実施状況〕

（１） イベントカレンダーを年４回発行。

（２） わらべ館だよりを年３回発行。

（３） 県内の保育園、公民館等でわらべ館童謡コンサートを年１５回実施。

（４） 県内の保育園、公民館等でおもちゃ教室を年１０回実施。
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 197,223,771 22,903,985 25,784,538 194,343,218

１ 基本財産運用収入 94,000 0 0 94,000

94,000 0 0 94,000

２ 事業収入 21,331,610 0 0 21,331,610

21,331,610 0 0 21,331,610

３ 補助金等収入 171,658,908 0 0 171,658,908

22,784,538 0 0 22,784,538

11,330,000 0 0 11,330,000

11,454,538 0 0 11,454,538

収 148,874,370 0 0 148,874,370

75,073,344 0 0 75,073,344

73,801,026 0 0 73,801,026

４ 他会計からの繰入金収入 3,000,000 22,784,538 25,784,538 0

0 22,784,538 22,784,538 0

3,000,000 0 3,000,000 0

入 ５ 雑収入 1,139,253 119,447 0 1,258,700

(1) 受取利息収入 87,001 119,447 0 206,448

1,052,252 0 0 1,052,252

197,223,771 22,903,985 25,784,538 194,343,218

前期繰越収支差額 0 28,715,002 0 28,715,002

収入合計(B) 197,223,771 51,618,987 25,784,538 223,058,220

(2) 基金特別会計からの繰

(1) 基本財産利息収入

(1) 文化事業収入

(2) 雑収入

入金収入

収入

当期収入合計(A)

(1) 補助金収入

① 県補助金収入

② 市補助金収入

(2) 受託収入

① 県受託収入

② 市受託収入

(1) 一般会計からの繰入金

科 目

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 197,223,771 6,926,759 25,784,538 178,365,992

１ 管理費支出 136,849,275 0 0 136,849,275

(1) 職員給与費 65,740,113 0 0 65,740,113

(2) 事務局費 4,866,156 0 0 4,866,156

(3) 施設管理費 66,243,006 0 0 66,243,006

２ 事業費支出 37,589,958 3,926,759 0 41,516,717

(1) 企画実施事業費 17,652,177 3,926,339 0 21,578,516

(2) 調査研究事業費 6,333,914 0 0 6,333,914

(3) 啓発普及事業費 13,603,867 420 0 13,604,287

３ 他会計への繰入金支出 22,784,538 3,000,000 25,784,538 0

支 22,784,538 0 22,784,538 0

0 3,000,000 3,000,000 0

出

当期支出合計(C) 197,223,771 6,926,759 25,784,538 178,365,992

0 15,977,226 0 15,977,226

0 44,692,228 0 44,692,228次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

当期収支差額(A)-(C)

(1) 基金特別会計への繰入

(2) 一般会計への繰入金支

金支出

出
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科 目 一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 36,198,398 44,692,228 0 80,890,626

未収金 761,356 0 0 761,356

前払金 77,546 0 0 77,546

仮払金 61,500 0 0 61,500

流動資産合計 37,098,800 44,692,228 0 81,791,028

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立預金 24,000,000 0 0 24,000,000

基本財産合計 24,000,000 0 0 24,000,000

(2) その他固定資産

什器備品 2,506,842 327,250 0 2,834,092

その他固定資産合計 2,506,842 327,250 0 2,834,092

固定資産合計 26,506,842 327,250 0 26,834,092

資産合計 63,605,642 45,019,478 0 108,625,120

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 13,396,897 0 0 13,396,897

預り金 273,581 0 0 273,581

仮受金 19,802,879 0 0 19,802,879

前受金 191,430 0 0 191,430

賞与引当金 3,434,013 0 0 3,434,013

流動負債合計 37,098,800 0 0 37,098,800

負債合計 37,098,800 0 0 37,098,800

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 24,000,000 0 0 24,000,000

（うち基本財産への充当額） (24,000,000) (0) (0) (24,000,000)

２ 一般正味財産 2,506,842 45,019,478 0 47,526,320

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 26,506,842 45,019,478 0 71,526,320

負債及び正味財産合計 63,605,642 45,019,478 0 108,625,120

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

貸 借 対 照 表 総 括 表

（平成２１年３月３１日現在）
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（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 220,945,000 197,223,771 23,721,229

１ 基本財産運用収入 94,000 94,000 0

94,000 94,000 0

２ 事業収入 25,257,000 21,331,610 3,925,390

25,257,000 21,331,610 3,925,390

３ 補助金等収入 191,454,000 171,658,908 19,795,092

22,785,000 22,784,538 462

11,330,000 11,330,000 0

11,455,000 11,454,538 462

収 168,669,000 148,874,370 19,794,630

86,707,000 75,073,344 11,633,656

81,962,000 73,801,026 8,160,974

４ 他会計からの繰入金収入 3,500,000 3,000,000 500,000

3,500,000 3,000,000 500,000

入金収入

５ 雑収入 640,000 1,139,253 △499,253

40,000 87,001 △47,001

600,000 1,052,252 △452,252

入

220,945,000 197,223,771 23,721,229

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 220,945,000 197,223,771 23,721,229

(1) 文化事業収入

(1) 補助金収入

① 県補助金収入

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科 目

(1) 基本財産利息収入

② 市補助金収入

当期収入合計(A)

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

(1) 基金特別会計からの繰

(2) 受託収入

① 県受託収入

② 市受託収入
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 219,945,000 197,223,771 22,721,229

１ 管理費支出 149,490,000 136,849,275 12,640,725

(1) 職員給与費 69,775,000 65,740,113 4,034,887

(2) 事務局費 5,766,000 4,866,156 899,844

(3) 施設管理費 73,949,000 66,243,006 7,705,994

２ 事業費支出 47,670,000 37,589,958 10,080,042

(1) 企画実施事業費 22,357,000 17,652,177 4,869,667
調査研究事業費
及び啓発普及事
業費より

164,844 164,844円

(2) 調査研究事業費 8,024,000 6,333,914 1,688,722 企画実施事業費へ

△1,364 1,364円

(3) 啓発普及事業費 17,289,000 13,603,867 3,521,653 企画実施事業費へ

△163,480 163,480円

３ 他会計への繰入金支出 22,785,000 22,784,538 462

支 (1) 基金特別会計への繰入 22,785,000 22,784,538 462

金支出

Ⅱ 予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

出

当期支出合計(C) 220,945,000 197,223,771 23,721,229

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

当期収支差額(A)-(C)
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（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 36,198,398 40,285,097 △ 4,086,699

未収金 761,356 454,497 306,859

前払金 77,546 163,980 △ 86,434

仮払金 61,500 0 61,500

流動資産合計 37,098,800 40,903,574 △ 3,804,774

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立預金 24,000,000 24,000,000 0

基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0

(2) その他固定資産

什器備品 2,506,842 1,381,820 1,125,022

その他固定資産合計 2,506,842 1,381,820 1,125,022

固定資産合計 26,506,842 25,381,820 1,125,022

資産合計 63,605,642 66,285,394 △ 2,679,752

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 13,396,897 12,740,222 656,675

預り金 273,581 337,299 △ 63,718

仮受金 19,802,879 24,892,942 △ 5,090,063

前受金 191,430 294,600 △ 103,170

賞与引当金 3,434,013 2,638,511 795,502

流動負債合計 37,098,800 40,903,574 △ 3,804,774

負債合計 37,098,800 40,903,574 △ 3,804,774

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 24,000,000 24,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (24,000,000) (24,000,000) (0)

２ 一般正味財産 2,506,842 1,381,820 1,125,022

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 26,506,842 25,381,820 1,125,022

負債及び正味財産合計 63,605,642 66,285,394 △ 2,679,752

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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（基金特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 22,924,000 22,903,985 20,015

１ 雑収入 139,000 119,447 19,553

収 139,000 119,447 19,553

２ 他会計からの繰入金収入 22,785,000 22,784,538 462

22,785,000 22,784,538 462

入

22,924,000 22,903,985 20,015

前期繰越収支差額 28,703,000 28,715,002 △12,002

収入合計(B) 51,627,000 51,618,987 8,013

Ⅰ 事業活動支出 7,461,000 6,926,759 534,241

１ 事業費支出 3,961,000 3,926,759 34,241

支 (1) 企画実施事業費 3,961,000 3,926,339 34,661

(2) 啓発普及事業費 0 420 △420

２ 他会計への繰入金支出 3,500,000 3,000,000 500,000

3,500,000 3,000,000 500,000

支出

出

当期支出合計(C) 7,461,000 6,926,759 534,241

15,463,000 15,977,226 △514,226

44,166,000 44,692,228 △526,228

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

(1) 受取利息収入

当期収入合計(A)

(1) 一般会計からの繰入金

収入

(1) 一般会計への繰入金
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（基金特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 44,692,228 29,429,002 15,263,226

流動資産合計 44,692,228 29,429,002 15,263,226

２ 固定資産

(1) その他固定資産

什器備品 327,250 684,250 △ 357,000

その他固定資産合計 327,250 684,250 △ 357,000

固定資産合計 327,250 684,250 △ 357,000

資産合計 45,019,478 30,113,252 14,906,226

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 0 714,000 △ 714,000

流動負債合計 0 714,000 △ 714,000

負債合計 0 714,000 △ 714,000

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 45,019,478 29,399,252 15,620,226

正味財産合計 45,019,478 29,399,252 15,620,226

負債及び正味財産合計 45,019,478 30,113,252 14,906,226

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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三 平成２１年度事業計画

１ 県立童謡館及び市立鳥取世界おもちゃ館（愛称「わらべ館」）の管理運営の受託

２ 童謡・おもちゃをテーマにした各種事業の実施

〔主な事業の実施計画〕

（１） ４月から５月にかけてわらべ館春まつりを開催。

（２） ７月から８月にかけてわらべ館夏まつりを開催。

（３） わらべ館ファミリーコンサートを年３回実施。

（４） 年間を通じてわらべ館唱歌教室を実施。

（５） 大正の部屋コンサートを年８回実施。

３ 童謡・おもちゃについての調査及び研究に関する事業の実施

〔主な事業の実施計画〕

（１） 童謡・唱歌資料収集委員会で定められた資料収集方針等に基づき、童謡・唱歌に関

する資料収集を行う。

（２） おもちゃ資料収集委員会で定められた資料収集方針等に基づき、おもちゃに関する

資料収集を行う。

４ 童謡・おもちゃについての啓発及び普及に関する事業の実施

〔主な事業の実施状況〕

（１）イベントカレンダーを年６回発行。

（２）わらべ館だよりを年３回発行。

（３）県内の公民館等でわらべ館童謡コンサートを年１５回実施。

（４）県内の公民館等でおもちゃ教室を年１０回実施。
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 181,673 6,131 10,350 177,454

１ 基本財産運用収入 70 0 0 70

70 0 0 70

２ 事業収入 23,770 0 0 23,770

23,770 0 0 23,770

３ 補助金等収入 152,290 0 0 152,290

6,000 0 0 6,000

3,000 0 0 3,000

3,000 0 0 3,000

収 146,290 0 0 146,290

72,676 0 0 72,676

73,614 0 0 73,614

４ 雑収入 1,193 131 0 1,324

35 131 0 166

1,158 0 0 1,158

4,350 6,000 10,350 0

0 6,000 6,000 0

4,350 0 4,350 0

入

当期収入合計(A) 181,673 6,131 10,350 177,454

前期繰越収支差額 0 44,166 0 44,166

収入合計(B) 181,673 50,297 10,350 221,620

(1) 文化事業収入

(1) 補助金収入

① 県補助金収入

② 市補助金収入

(2) 受託収入

① 県受託収入

② 市受託収入

５ 他会計からの繰入金収入

(2) 基金特別会計からの繰入金収入

(1) 一般会計からの繰入金収入

(2) 雑収入

(1) 受取利息収入

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目

(1) 基本財産利息収入
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一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 181,673 4,350 10,350 175,673

１ 管理費支出 137,035 0 0 137,035

(1) 職員給与費 70,779 0 0 70,779

(2) 事務局費 5,428 0 0 5,428

(3) 施設管理費 60,828 0 0 60,828

２ 事業費支出 38,638 0 0 38,638

(1) 企画実施事業費 17,045 0 0 17,045

(2) 調査研究事業費 6,210 0 0 6,210

(3) 啓発普及事業費 15,383 0 0 15,383

３ 他会計への繰入金支出 6,000 4,350 10,350 0

支 0 4,350 4,350 0

6,000 0 6,000 0

出

当期支出合計(C) 181,673 4,350 10,350 175,673

0 1,781 0 1,781

0 45,947 0 45,947

科 目

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(1) 一般会計への繰入金支出

(2) 基金特別会計への繰入金支出
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 181,673 220,945 △39,272

１ 基本財産運用収入 70 94 △24

70 94 △24

２ 事業収入 23,770 25,257 △1,487

23,770 25,257 △1,487

３ 補助金等収入 152,290 191,454 △39,164

6,000 22,785 △16,785

収 3,000 11,330 △8,330

3,000 11,455 △8,455

146,290 168,669 △22,379

72,676 86,707 △14,031

73,614 81,962 △8,348

４ 雑収入 1,193 640 553

35 40 △5

1,158 600 558

５ 他会計からの繰入金収入 4,350 3,500 850

4,350 3,500 850

入

当期収入合計(A) 181,673 220,945 △39,272

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 181,673 220,945 △39,272

② 市受託収入

(1) 受取利息収入

(2) 雑収入

(1) 基金特別会計からの繰

入金収入

① 県補助金収入

② 市補助金収入

(2) 受託収入

① 県受託収入

科 目

(1) 基本財産利息収入

(1) 文化事業収入

(1) 補助金収入

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 181,673 219,945 △38,272

１ 管理費支出 137,035 149,490 △12,455

(1) 職員給与費 70,779 69,775 1,004

(2) 事務局費 5,428 5,766 △338

(3) 施設管理費 60,828 73,949 △13,121

２ 事業費支出 38,638 47,670 △9,032

(1) 企画実施事業費 17,045 22,357 △5,312

支 (2) 調査研究事業費 6,210 8,024 △1,814

(3) 啓発普及事業費 15,383 17,289 △1,906

３ 他会計への繰入金支出 6,000 22,785 △16,785

(1) 基金特別会計への繰入金支出 6,000 22,785 △16,785

予備費支出 0 1,000 △1,000

出

当期支出合計(C) 181,673 220,945 △39,272

0 0 0

0 0 0

（注）借入金限度額 10,000千円

科 目

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)
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（基金特別会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 6,131 22,924 △16,793

１ 雑収入 131 139 △8

131 139 △8

収 ２ 他会計からの繰入金収入 6,000 22,785 △16,785

6,000 22,785 △16,785

入

当期収入合計(A) 6,131 22,924 △16,793

前期繰越収支差額 44,166 28,703 15,463

収入合計(B) 50,297 51,627 △1,330

Ⅰ 事業活動支出 4,350 7,461 △3,111

１ 事業費支出 0 3,961 △3,961

(1) 企画実施事業費 0 3,961 △3,961

支 (2) 啓発普及事業費 0 0 0

２ 他会計への繰入金支出 4,350 3,500 850

(1) 一般会計への繰入金支出 4,350 3,500 850

出

当期支出合計(C) 4,350 7,461 △3,111

1,781 15,463 △13,682

45,947 44,166 1,781

(1) 一般会計からの繰入金収入

(1) 受取利息収入

科 目

財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)
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